ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 48/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicitando à Prefeitura de Itajaí que realize limpeza completa na Rua Santa Luzia,
localizada no bairro Dom Bosco, principalmente nas proximidades da Creche Adélia Russi
Silva.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos tempos, a Rua Santa Luzia tem ficado com bastante acúmulo de lixo, entulhos
e mato alto, o que tem causado incômodo para os moradores e também representa um
risco para as crianças e as famílias que frequentam a creche todos os dias. Além disso, o
local está ficando com um aspecto de abandono, o que preocupa quem mora por perto e
usa a rua para ir à escola, ao trabalho ou à creche.
Manter as ruas limpas é uma questão de cuidado com o bairro, a limpeza pode ajudar a
evitar  insetos  e  doenças,  além  de  deixar  o  ambiente  mais  agradável  para  todos.  É
importante lembrar que muitas famílias passam por ali diariamente, e um espaço limpo e
bem cuidado mostra respeito e atenção com a comunidade.
Por isso, peço que a Prefeitura possa enviar uma equipe para fazer a limpeza e manutenção
da Rua Santa Luzia, recolhendo o lixo e o entulho e cortando o mato alto. Tenho certeza de
que  essa  ação  vai  melhorar  a  qualidade  de  vida  dos  moradores  e  deixar  o  bairro  Dom
Bosco mais limpo e agradável.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025

ENZO BERTOLDO MOURA COSTA
VEREADORA - Colégio Fayal

​